Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 244/2025

O Vereador Rodrigo Candó, que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, indicar a Vossa Excelência que seja elaborado um projeto técnico de engenharia

visando a ampliação das salas de aula da Escola Municipal José Antônio de Carvalho, localizada no

distrito de São Tiago.

JUSTIFICATIVA:

A Escola Municipal José Antônio de Carvalho, no Distrito de São Tiago, tem registrado, nos últimos

anos, um crescimento significativo no número de matrículas. Essa realidade demonstra tanto a

relevância da instituição de ensino para a comunidade quanto a necessidade urgente de se ampliar sua

estrutura física.

Atualmente, as salas de aula encontram-se lotadas e apertadas, dificultando o processo de ensino-

aprendizagem, prejudicando o conforto dos alunos e as condições de trabalho dos professores. Essa

situação compromete a qualidade da educação ofertada e gera preocupação entre pais, profissionais

da educação e toda a comunidade local.

A elaboração de um projeto técnico de engenharia é fundamental para avaliar as melhores

alternativas de expansão, garantindo:

 • adequação do espaço escolar à demanda atual e futura;

 • cumprimento das normas educacionais e de segurança;

 • melhores condições para professores e alunos, fortalecendo a qualidade do ensino

público no distrito de São Tiago.

Trata-se, portanto, de uma medida necessária e estratégica, que se traduz em investimento direto no

futuro das crianças e jovens da comunidade, fortalecendo a educação municipal e assegurando

dignidade aos estudantes.

Diante do exposto, solicito a atenção de Vossa Excelência para que esta demanda seja analisada e

incluída no planejamento da administração municipal.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 18 de agosto de 2025.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-18T15:28:20-0300